
 

Καλλιθέα 24/04/2023 

 

Αριθμός Απόφασης: 1008

  Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19  

  Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα  

  Τηλέφωνο  : 213 1604553 

   

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ 

Β΄4738/26.10.2020)  Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)»,   

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) Απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2.Την ΠΟΛ 1069/4.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3.Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (Β2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4.Την από .............και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανή προσφυγή του ............., 

κατοίκου …………………, ασκούντος ατομική επιχείρηση με αντικείμενο δραστηριότητος 

ακτινολογικό εργαστήριο και μαγνητικού τομογράφου, με Α.Φ.Μ. .............,κατά της από 

.............πράξεως διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, η οποία εκδόθηκε με βάση την 1η 

τροποποιητική με επιφύλαξη υποβληθείσα δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2020 (αρ. δηλώσεως .............) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου, με την οποία 

προσδιορίζεται χρεωστικό ποσό φόρου εισοδήματος ύψους 56.490,00 Ευρώ και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5.Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Αγρινίου, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση. 

6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α6,όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από .............και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανούς προσφυγής, η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ  Α6 
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ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Ο προσφεύγων, που ασκεί τη δραστηριότητα ακτινολογικό εργαστήριο και μαγνητικού 

τομογράφου, υπέβαλλε στις .............τη με αριθ.καταχ.............. 1η τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος έτους 2020 με επιφύλαξη, η οποία συνοδευόταν από την υπ’ 

αριθμ. πρωτ. .............δήλωση επιφύλαξης, ως προς τον Διοικητικό Προσδιορισμό Φόρου 

Δηλώσεως φορολογικού έτους 2020. Η ως άνω Επιφύλαξη υποβλήθηκε δυνάμει των 

διατάξεων του άρθρου 20 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) και αφορούσε τη φορολόγηση στην 

ατομική δήλωση ΦΕ εισοδημάτων που όπως ισχυρίζεται προέρχονται από κέρδη αφανούς 

εταιρείας και πρέπει να φορολογηθούν σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 45 και 58 

παρ. 1 του Ν. 4172/2013 και όχι με την κλίμακα που αφορά τις ατομικές επιχειρήσεις. 

Δυνάμει του από 01.01.2020 Ιδιωτικού Συμφωνητικού, ο προσφεύγων σύστησε αφανή 

εταιρεία, που διέπετε από τις διατάξεις του Ν. 4072/2012, με εμφανή εταίρο τον ίδιο και 

αφανή εταίρο τον .............(αδελφό), ο οποίος, επίσης, ασκεί ατομική επιχείρηση, υπό την 

ιδιότητα του μηχανικού. 

 

Με την από .............και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανή προσφυγή ο 

προσφεύγων ζητά την ακύρωση και εξαφάνιση, άλλως η τροποποίηση και μεταρρύθμιση 

και βελτίωση,της αριθ. ειδοποίησης .............πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, η 

οποία εκδόθηκε με βάση την αριθ.............. 1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Αγρινίου, 

προβάλλοντας τον παρακάτω λόγο: 

……………………………………………………. 

«Τα έσοδα που αποκτώνται από τη δραστηριότητα της αφανούς εταιρείας φορολογούνται 

στο όνομα του εμφανούς εταίρου κατά περίπτωση και ανάλογα με την μορφή του (ατομική 

επιχείρηση, νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα), σε περίπτωση δε εκδόσεως πράξεως 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου στο όνομα του ασκούντος ατομική επιχείρηση 

εμφανούς εταίρου αφανούς εταιρείας, ο εφαρμοζόμενος συντελεστής φορολογίας 

εισοδήματος επί των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα είναι ο προβλεπόμενος, 

κάθε φορά, συντελεστής της διατάξεως του άρθρου 58 παρ. 1 του Ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), 

δεδομένου ότι η αφανής εταιρεία συγκαταλέγεται μεταξύ των υποκειμένων του φόρου της 

διατάξεως του άρθρου 45 Ν. 4172/2013. 

……………………………………………………………» 

                                                             

*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.* 

Επειδή, με  διατάξεις του άρθρου 20 του Κ.Φ.Δ,ορίζονται τα ακόλουθα: «1. Όταν ο 

φορολογούμενος αμφιβάλλει σχετικά με την υποχρέωση υποβολής φορολογικής δήλωσης, 

έχει δικαίωμα να υποβάλει φορολογική δήλωση με επιφύλαξη, η οποία πρέπει να είναι 

ειδική και αιτιολογημένη. Κάθε γενική ή αόριστη επιφύλαξη θεωρείται άκυρη και δεν 

επιφέρει κανένα αποτέλεσμα. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να δεχθεί την επιφύλαξη και 

να διαγράψει το ποσό της φορολογητέας ύλης για την οποία για το οποίο διατυπώθηκε η 

επιφύλαξη εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή της δήλωσης. Σε περίπτωση 

απόρριψης της επιφύλαξης ή παρέλευσης άπρακτης της προθεσμίας απάντησης, ο 

φορολογούμενος μπορεί να προσφύγει στην Ειδική Διοικητική Διαδικασία, σύμφωνα με το 

άρθρο 63 του Κώδικα. 2. Ομοίως μπορεί να διατυπωθεί επιφύλαξη σε ό,τι αφορά το 

χαρακτηρισμό της φορολογητέας ύλης και την υπαγωγή της σε άλλη φορολογία, σε άλλη 

κατηγορία, σε μειωμένο φορολογικό συντελεστή ή σε σχέση με τυχόν εφαρμοστέες 

εκπτώσεις και απαλλαγές…».  

 

Επειδή, με  τις  διατάξεις του άρθρου 63§1 του Κ.Φ.Δ, ορίζονται τα ακόλουθα: «Ο υπόχρεος, 

εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική 

Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με 
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αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία 

Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να 

αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η 

αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η 

προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 

31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για 

φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής 

δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου 

πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περίπτωση δ` της 

παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως εκάστοτε ισχύει». 

 

Επειδή, με  τις διατάξεις του άρθρου 285 του Ν. 4072/2012, με τίτλο «έννοια αφανούς 

εταιρείας» ορίζεται ότι: «1. Με τη σύμβαση της αφανούς εταιρείας ο ένας από τους 

εταίρους (εμφανής εταίρος) παραχωρεί σε άλλον ή άλλους εταίρους (αφανείς εταίρους) 

δικαίωμα συμμετοχής στα αποτελέσματα μιας ή περισσότερων εμπορικών πράξεων ή 

εμπορικής επιχείρησης, που διενεργεί στο όνομα του, αλλά προς το κοινό συμφέρον των 

εταίρων. 

2. Η αφανής εταιρεία δεν έχει νομική προσωπικότητα και δεν καταχωρίζεται στο ΓΕ.Μ.Η. Οι 

όροι της εταιρικής συμφωνίας αποδεικνύονται μόνο με έγγραφη συμφωνία των 

συμβαλλόμενων μερών. Για τη συμφωνία αυτή εφαρμόζεται η διάταξη της παραγράφου 2 

του άρθρου 393 Κ.Πολ.Δ. 

 3. Στην αφανή εταιρεία εφαρμόζονται οι διατάξεις του Αστικού Κώδικα για την εταιρεία, 

εκτός από εκείνες που δεν συμβιβάζονται με τη φύση της αφανούς εταιρείας.» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 4172/2013, ορίζεται ότι: 

……………. 

«δ) «νομική οντότητα»: κάθε μόρφωμα εταιρικής ή μη οργάνωσης και κερδοσκοπικού ή μη 

χαρακτήρα που δεν είναι φυσικό ή νομικό πρόσωπο, όπως ιδίως συνεταιρισμός, 

οργανισμός, υπεράκτια ή εξωχώρια εταιρεία, κάθε μορφής εταιρεία ιδιωτικών επενδύσεων, 

κάθε μορφής καταπίστευμα ή εμπίστευμα ή οποιοδήποτε μόρφωμα παρόμοιας φύσης, 

κάθε μορφής ίδρυμα ή σωματείο ή οποιοδήποτε μόρφωμα παρόμοιας φύσης, κάθε μορφή 

προσωπικής επιχείρησης ή οποιαδήποτε οντότητα προσωπικού χαρακτήρα, κάθε μορφής 

κοινή επιχείρηση, κάθε μορφής εταιρείας διαχείρισης κεφαλαίου ή περιουσίας ή διαθήκης 

ή κληρονομίας ή κληροδοσίας ή δωρεάς, κάθε φύσης κοινοπραξία, κάθε μορφής εταιρεία 

αστικού δικαίου, συμμετοχικές ή αφανείς εταιρείες, κοινωνίες αστικού δικαίου,». 

 

Με τη διάταξη του άρθρου 44 του Ν. 4172/2013,ορίζεται ότι: «Φόρος εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων» είναι ο φόρος που επιβάλλεται ετησίως στα 

κέρδη που πραγματοποιούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες.» 

 

Με τη διάταξη του άρθρου 45 του Ν. 4172/2013, ορίζεται ότι:  

………………….. 

«Σε φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων υπόκεινται: [μεταξύ 

άλλων]… ε) κοινωνίες αστικού δικαίου, αστικές κερδοσκοπικές ή μη κερδοσκοπικές 

εταιρείες, συμμετοχικές ή αφανείς εφόσον ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα». 

 

                                                        

Με τη διάταξη του άρθρου 58 παρ. 1 του Ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), όπως ίσχυε κατά το 

φορολογικό έτος 2020, ορίζεται ότι: «1. α) Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα 

που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες που τηρούν διπλογραφικά 
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βιβλία, εξαιρουμένων των πιστωτικών ιδρυμάτων που εμπίπτουν στην περίπτωση β΄ της 

παρούσας παραγράφου, καθώς και οι υπόχρεοι των περιπτώσεων β,γ,δ,ε,στ και ζ του 

άρθρου 45 που τηρούν απλογραφικά βιβλία, φορολογούνται με συντελεστή είκοσι τέσσερα 

τοις εκατό (24%) για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2019 και εφεξής». 

 

Επειδή με την υπ’ αριθμ. Ε.2076/20.10.2022 εγκύκλιο του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ΘΕΜΑ: 

Φορολογική μεταχείριση αφανούς εταιρείας με βάση τις διατάξεις του ν. 4172/2013 

(Α'167),διευκρινίσθηκε ότι: 

Με αφορμή ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας, αναφορικά με το πιο 

πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. δ' του άρθρου 2 του ν. 4172/2013 (εφεξής: ΚΦΕ) ως 

«νομική οντότητα» νοείται κάθε μόρφωμα εταιρικής ή μη οργάνωσης και κερδοσκοπικού ή 

μη χαρακτήρα που δεν είναι φυσικό ή νομικό πρόσωπο, όπως ιδίως συνεταιρισμός, 

οργανισμός, υπεράκτια ή εξωχώρια εταιρεία, κάθε μορφής εταιρεία ιδιωτικών επενδύσεων, 

κάθε μορφής καταπίστευμα ή εμπίστευμα ή οποιοδήποτε μόρφωμα παρόμοιας φύσης, 

κάθε μορφής ίδρυμα ή σωματείο ή οποιοδήποτε μόρφωμα παρόμοιας φύσης, κάθε μορφή 

προσωπικής επιχείρησης ή οποιαδήποτε οντότητα προσωπικού χαρακτήρα, κάθε μορφής 

κοινή επιχείρηση, κάθε μορφής εταιρείας διαχείρισης κεφαλαίου ή περιουσίας ή διαθήκης 

ή κληρονομίας ή κληροδοσίας ή δωρεάς, κάθε φύσης κοινοπραξία, κάθε μορφής εταιρεία 

αστικού δικαίου, συμμετοχικές ή αφανείς εταιρείες, κοινωνίες αστικού δικαίου. 

2. Με τις διατάξεις της περ. ε'του άρθρου 45 του ΚΦΕ ορίζεται ότι σε φόρο εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων υπόκεινται οι κοινωνίες αστικού δικαίου, αστικές 

κερδοσκοπικές ή μη κερδοσκοπικές εταιρείες, συμμετοχικές ή αφανείς εφόσον ασκούν 

επιχείρηση ή επάγγελμα. 

3. Εξάλλου, με τις διατάξεις των άρθρων 285 – 292 του ν. 4072/2012 (Α'86), ρυθμίζονται 

ζητήματα σχετικά με τη σύσταση και λειτουργία της αφανούς εταιρείας. 

Ειδικότερα, με τις διατάξεις του άρθρου 285 του ν. 4072/2012 προβλέπεται ότι με τη 

σύμβαση της αφανούς εταιρείας ο ένας από τους εταίρους (εμφανής εταίρος) παραχωρεί 

σε άλλον ή άλλους εταίρους (αφανείς εταίρους) δικαίωμα συμμετοχής στα αποτελέσματα 

μιας ή περισσότερων εμπορικών πράξεων ή εμπορικής επιχείρησης, που διενεργεί στο 

όνομα του, αλλά προς το κοινό συμφέρον των εταίρων. Η αφανής εταιρεία δεν έχει νομική 

προσωπικότητα και δεν καταχωρίζεται στο Γ.Ε.ΜΗ. Οι όροι της εταιρικής συμφωνίας 

αποδεικνύονται μόνο με έγγραφη συμφωνία των συμβαλλόμενων μερών. Για τη συμφωνία 

αυτή εφαρμόζεται η διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 393 Κ.Πολ.Δ. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 287 του ν.4072/2012 ορίζεται ότι οι τρίτοι αποκτούν 

δικαιώματα και αναλαμβάνουν υποχρεώσεις μόνον έναντι του εμφανούς εταίρου. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 288 του ν.4072/2012 προβλέπεται ότι τη διαχείριση της 

αφανούς εταιρείας ασκεί ο εμφανής εταίρος και περαιτέρω ότι τα αποκτώμενα από τη 

διαχείριση της εταιρείας ανήκουν στον εμφανή εταίρο. 

Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 290 του ν.4072/2012 ορίζεται ότι με την εταιρική 

σύμβαση ορίζονται τα δικαιώματα ελέγχου του αφανούς εταίρου σε σχέση με τις πράξεις ή 

την επιχείρηση, που αποτελούν αντικείμενο της αφανούς εταιρείας. Το δικαίωμα που 

αναφέρεται στο άρθρο 755 του Αστικού Κώδικα αφορά μόνο τα βιβλία και έγγραφα του 

εμφανούς εταίρου που έχουν σχέση με τις παραπάνω πράξεις ή την επιχείρηση. 

4. Άλλωστε, και στην αιτιολογική έκθεση του ν. 4072/2012, αναφέρεται ότι η αφανής 

εταιρεία συνιστάται ατύπως, παραμένει «εσωτερική», χωρίς νομική προσωπικότητα και 

χωρίς καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ., είναι δε η εταιρεία στην οποία οι εταιρικές πράξεις 

(εμπορικής φύσεως) διενεργούνται στο όνομα του «εμφανούς» εταίρου, για λογαριασμό 

όμως ενός ή περισσότερων «αφανών» εταίρων. Η αφανής εταιρεία αποτελεί εταιρεία και 

ρυθμίζεται ως εταιρεία. 

5. Όπως έχει κριθεί από τη δικαστηριακή νομολογία, τόσο πριν την έναρξη ισχύος του ν. 

4072/2012 όσο και μετά, αφανής ή μετοχική εταιρεία, είναι η προσωπική, χωρίς νομική 

προσωπικότητα εταιρεία, με απουσία ανάπτυξης του εταιρικού δεσμού προς τα έξω, στην 

https://www.forin.gr/laws/law/16/forologia-eisodhmatos-epeigonta-metra-efarmoghs-tou-n-4046-2012-tou-n-4093-2012-kai-tou-n-4127-2013-kai-alles-diatakseis
https://www.forin.gr/laws/law/16/forologia-eisodhmatos-epeigonta-metra-efarmoghs-tou-n-4046-2012-tou-n-4093-2012-kai-tou-n-4127-2013-kai-alles-diatakseis#!/?article=2&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/27/beltiwsh-epixeirhmatikou-periballontos-nea-etairikh-morfh-shmata-mesites-akinhtwn-ruthmish-thematwn-nautilias-limenwn-kai-alieias-kai-alles-diatakseis
https://www.forin.gr/laws/law/27/beltiwsh-epixeirhmatikou-periballontos-nea-etairikh-morfh-shmata-mesites-akinhtwn-ruthmish-thematwn-nautilias-limenwn-kai-alieias-kai-alles-diatakseis#!/?article=285&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/27/beltiwsh-epixeirhmatikou-periballontos-nea-etairikh-morfh-shmata-mesites-akinhtwn-ruthmish-thematwn-nautilias-limenwn-kai-alieias-kai-alles-diatakseis#!/?article=287&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/27/beltiwsh-epixeirhmatikou-periballontos-nea-etairikh-morfh-shmata-mesites-akinhtwn-ruthmish-thematwn-nautilias-limenwn-kai-alieias-kai-alles-diatakseis#!/?article=288&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/27/beltiwsh-epixeirhmatikou-periballontos-nea-etairikh-morfh-shmata-mesites-akinhtwn-ruthmish-thematwn-nautilias-limenwn-kai-alieias-kai-alles-diatakseis#!/?article=290&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/27/beltiwsh-epixeirhmatikou-periballontos-nea-etairikh-morfh-shmata-mesites-akinhtwn-ruthmish-thematwn-nautilias-limenwn-kai-alieias-kai-alles-diatakseis
https://www.forin.gr/laws/law/27/beltiwsh-epixeirhmatikou-periballontos-nea-etairikh-morfh-shmata-mesites-akinhtwn-ruthmish-thematwn-nautilias-limenwn-kai-alieias-kai-alles-diatakseis
https://www.forin.gr/laws/law/27/beltiwsh-epixeirhmatikou-periballontos-nea-etairikh-morfh-shmata-mesites-akinhtwn-ruthmish-thematwn-nautilias-limenwn-kai-alieias-kai-alles-diatakseis
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οποία ο μεταξύ των εταίρων εταιρικός δεσμός καταλαμβάνει τις προς τα έσω σχέσεις των 

εταίρων. Η αφανής εταιρεία συνεπεία του εσωτερικού χαρακτήρα της δεν διαθέτει εταιρική 

περιουσία, δηλαδή περιουσία που να έχει φορέα το νομικό πρόσωπο, αφού στερείται 

νομικής προσωπικότητας, ή τους εταίρους, όπως στην αστική εταιρεία χωρίς νομική 

προσωπικότητα. Το μόνο περιουσιακής φύσης δικαίωμα των αφανών εταίρων αποτελεί το 

δικαίωμα επί των κερδών. Ειδικότερα, οι αφανείς εταίροι μετέχουν μόνον ενοχικά στα 

αποτελέσματα της δραστηριότητας του εμφανούς εταίρου και όχι ως κοινωνοί των 

δικαιωμάτων και συνοφειλέτες των υποχρεώσεων που δημιουργεί η δράση του εμφανούς, 

συμμετέχοντας μόνο στη κατανομή των κερδών και ζημιών που προκύπτουν από τη δράση 

του εμφανούς, ενώ προς τα έξω εμφανίζεται ένας εταίρος, που ονομάζεται εμφανής, προς 

διάκριση από τους αφανείς, ο οποίος αναπτύσσει δραστηριότητα έναντι των τρίτων ιδίω 

ονόματι. Στο όνομα δε αυτού γεννιούνται και οι υποχρεώσεις και αυτός φέρει την ευθύνη 

για την εκπλήρωσή τους με το σύνολο της περιουσίας του (ΑΠ 1355/2019, ΑΠ 1234/2015, 

ΜΠρ Πάτρας 2/2019). 

6. Εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι η αφανής εταιρεία αποτελεί μεν υποκείμενο του φόρου 

εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, ωστόσο, με βάση τόσο τις 

διατάξεις του ν.4072/2012 όσο και τη δικαστηριακή νομολογία, καθίσταται σαφές ότι αυτή 

δεν προβάλλεται στις συναλλαγές με τρίτους, ακόμα και αν είναι η φορολογική αρχή, αλλά 

υφίσταται ως εταιρεία για τις εσωτερικές σχέσεις των εταίρων μεταξύ τους, σύμφωνα και 

με όσα εκτέθηκαν ανωτέρω. Κατά συνέπεια, δεν είναι δυνατή η υποβολή δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος από αφανή εταιρεία ως τέτοια. Τα έσοδα που αποκτώνται από τη 

δραστηριότητα της αφανούς εταιρείας φορολογούνται στο όνομα του εμφανούς εταίρου 

κατά περίπτωση και ανάλογα με την μορφή του (ατομική επιχείρηση, νομικό πρόσωπο ή 

νομική οντότητα). 

Αν ύστερα από τη διενέργεια ελέγχου διαπιστωθεί η ύπαρξη αφανούς εταιρείας και η 

απόκρυψη φορολογητέας ύλης, τότε εκδίδεται από τη Φορολογική Διοίκηση πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου στο όνομα του ασκούντος την επιχείρηση ως 

εμφανούς εταίρου αφανούς εταιρείας, στην περίπτωση δε αυτή, ο εφαρμοζόμενος 

συντελεστής φορολογίας επί των καθαρών κερδών είναι ο οριζόμενος από τις διατάξεις της 

παρ. 1 του άρθρου 58 του ΚΦΕ, ως υποκείμενο του φόρου σύμφωνα με την περ. ε'του 

άρθρου 45 του ΚΦΕ. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι:  

1………………… 

2. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, έως ότου 

ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η νομοθεσία την οποία ερμηνεύουν. 

……………………………………………………………………….. 

 

                                                                  Αποφασίζουμε 

Την απόρριψη της από .............και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανούς 

προσφυγής του .............,με Α.Φ.Μ. .............,με την επικύρωση της αριθ. ειδοποίησης 

.............πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, η οποία εκδόθηκε με βάση την 

αριθ.............. 1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, 

του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Αγρινίου 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό βάσει της 

παρούσης απόφασης. 
 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2020:Ποσό 56.490,00 ευρώ (ως η αριθ.ειδοποίησης .............πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου). 

 

Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

 

 
 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

                                                                                                            

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της . 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης  

 


